
 
 

                                                                                   

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ    ОБЛАСТЬ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА 
 

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

     11июня 2020 года                        №  152 
                 пос.Шаблыкино 

 
 

 О внесении изменения в постановление 
администрации района от 13 ноября 2018 года 
 № 287  «Об утверждении муниципальной 
программ «Развитие физической культуры и 
спорта в Шаблыкинском  районе на 2019  
– 2024 годы» 

 

 
  

 В целях осуществления комплекса мер, направленных на создание 
условий для занятий физической культурой и спортом, укрепления здоровья, 
улучшения качества процесса физического воспитания и образования 
населения, приобщения к здоровому образу жизни, повышения уровня 
спортивного мастерства, администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в постановление администрации района от 13 
ноября 2018 года № 287  «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Шаблыкинском  районе на 2019 – 
2024 годы», изложив приложение в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальной сфере  Чернякову 
В. Н. 

 
 
 

 
Глава района                                        С. В. Новиков 
 

 
 



Приложение 
к постановлению главы администрации 

Шаблыкинского района 
             от  11 июня 2020 г. № 152 

 
 
 
 
 

ПАСПОРТ 
 программы «Развитие физической культуры и спорта  

в Шаблыкинском районе на 2019-2024 годы» 
 

Наименование 
Муниципальной 
программы 
Шаблыкинского района 

«Развитие физической культуры и спорта  
в Шаблыкинском районе на 2019-2024 годы» 
(далее также – Программа) 

Основание для разработки 
Программы 

Постановление Правительства Орловской области от 
31 октября 2016 года № 427 «Об утверждении 
государственной программы Орловской области 
«Развитие физической культуры и спорта» 

Ответственный 
исполнитель  
Программы 

Отдел образования администрации Шаблыкинского 
района 

Соисполнители 
программы 

Финансовый отдел администрации Шаблыкинского 
района 

Цель и задачи Программы 
 

Создание условий направленных на развитие 
массового спорта , обеспечение возможностей 
жителям Шаблыкинского района  систематически 
заниматься физической культурой и спортом, 
улучшение качества физического воспитания и 
образования населения, приобщение к здоровому 
образу жизни, развитие инфраструктуры в сфере  
физической культуры и массового спорта. 

Целевые индикаторы  
и показатели Программы 

 

1. Доля населения Шаблыкинского района, 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом 
2. Доля населения Шаблыкинского района 
с ограниченными физическими возможностями, 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, от общего числа инвалидов. 
3. Увеличение количества граждан, получающих 
физкультурно-спортивные и оздоровительные 
услуги. 
4. Доля населения Шаблыкинского района, 
выполнившего нормативы испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного 



комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей 
численности населения, принявшего участие в 
выполнении нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 
5. Уровень обеспеченности населения спортивными 
сооружениями  исходя из единовременной 
пропускной способности объектов спорта. 
6. Доля населения Шаблыкинского района, занятого 
в экономике, занимающегося физической культурой 
и спортом. 
7.  Доля учащихся систематически занимающихся 
физической культурой и спортом. 
8. Доля детей и молодежи  (в возрасте 3–29 лет), 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности детей и 
молодежи. 
9. Доля граждан среднего возраста  (женщины:                    
30–54 года; мужчины: 30–59 лет), систематически 
занимающихся физической культурой и спортом,                 
в общей численности граждан среднего возраста. 
10. Доля граждан старшего возраста (женщины:               
55–79 лет; мужчины: 60–79 лет), систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности граждан старшего возраста. 
11. Доля населения Шаблыкинского района 
занимающегося в специализированных спортивных 
учреждениях.  
 
12. Доля организаций, оказывающих услуги по 
спортивной подготовке в соответствии                                   
с федеральными стандартами спортивной 
подготовки, в общем количестве организаций в 
сфере физической культуры и спорта, в том числе 
для лиц  с ограниченными возможностями здоровья                 
и инвалидов. 
13. Количество квалифицированных тренеров и 
тренеров-преподавателей физкультурно-спортивных 
организаций, работающих по специальности. 
14. Доля граждан, занимающихся в спортивных 
учреждениях, в общей численности детей и 
молодежи в возрасте 6–15 лет. 
15. Доля спортсменов-разрядников в общем 
количестве лиц, занимающихся в  детско-юношеской 
спортивной школе. 

Этапы и сроки реализации  
Программы 

Программа реализуется в один этап. Срок 
реализации: 2019–2024 годы 



Объемы бюджетных 
ассигнований Программы 

Общий объем средств, предусмотренных 
на реализацию Программы, –  2221 тысяч рублей из 
средств муниципального  бюджета, в том числе по 
годам:  
2019 – 416 тысяч рублей; 
2020 – 365 тысяч рублей; 
2021 – 350 тысяч рублей; 
2022 – 350 тысяч рублей; 
2023 – 360 тысяч рублей; 
2024 – 380 тысяч рублей. 
 

Ожидаемые результаты 
реализации 
Программы 

1. Доля населения Шаблыкинского района, 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом ,до 55,0 % в 2024 году; 
2. Доля населения Шаблыкинского района 
с ограниченными физическими возможностями, 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, от общего числа инвалидов 
до 26,5 %  в 2024 году; 
3. Увеличение количества граждан, получающих 
физкультурно-спортивные и оздоровительные услуги 
до 200,9 тысяч человеко-дней; 
4. Доля населения Шаблыкинского района, 
выполнившего нормативы испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей 
численности населения, принявшего участие в 
выполнении нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) , до 60 
% в 2024 году; 
5. Уровень обеспеченности населения спортивными 
сооружениями  исходя из единовременной 
пропускной способности объектов спорта до 62,7 % в 
2024 году; 
6. Доля населения Шаблыкинского района, занятого 
в экономике, занимающегося физической культурой 
и спортом, до 29 % в 2024 году; 
7.  Доля учащихся систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, до 82 % в 2024 
году; 
8. Доля детей и молодежи  (в возрасте 3–29 лет), 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности детей и 
молодежи до 82 % в 2024 году; 
9. Доля граждан среднего возраста  (женщины:                       
30–54 года; мужчины: 30–59 лет), систематически 



занимающихся физической культурой и спортом,                 
в общей численности граждан среднего возраста до 
55 % в 2024 году; 
10. Доля граждан старшего возраста (женщины:               
55–79 лет; мужчины: 60–79 лет), систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности граждан старшего возраста до  
25 %  в 2024 году; 
11. Доля населения Шаблыкинского района 
занимающегося в специализированных спортивных 
учреждениях, до 5,8 % в 2024 году; 
12. Доля организаций, оказывающих услуги по 
спортивной подготовке в соответствии                                   
с федеральными стандартами спортивной 
подготовки, в общем количестве организаций в 
сфере физической культуры и спорта, в том числе 
для лиц  с ограниченными возможностями здоровья                         
и инвалидов, до 100 % в 2024 году; 
13. Количество квалифицированных тренеров и 
тренеров-преподавателей физкультурно-спортивных 
организаций, работающих по специальности, до 8 
человек в 2024 году; 
14. Доля граждан, занимающихся в спортивных 
учреждениях, в общей численности детей и 
молодежи в возрасте 6–15 лет до 50 % в 2024 году; 
15. Доля спортсменов-разрядников в общем 
количестве лиц, занимающихся в  детско-юношеской 
спортивной школе, до 70 % в 2024 году; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



I. Приоритеты и цели государственной политики 
в сфере физической культуры и спорта  

 
Развитие физической культуры и спорта является одним из важнейших 

приоритетов плана мероприятий по реализации в Орловской области 
Стратегии социально-экономического развития Центрального федерального 
округа на период до 2024года, утвержденного распоряжением Правительства 
Орловской области от 15 февраля 2013 года № 52-р. 

В настоящее время в Российской Федерации сложилась ситуация, когда 
необходимо принимать радикальные меры по качественному улучшению 
состояния здоровья населения, формированию новых ценностных 
ориентиров молодежи (включающих неприятие вредных привычек), 
высокого уровня гражданственности и патриотизма.  

Понимание того, что будущее любой страны определяется здоровьем 
членов общества, привело к усилению роли физической культуры и спорта в 
деятельности по укреплению государства и общества и активному 
использованию физической культуры и спорта в поддержании и укреплении 
здоровья населения.  

Помимо этого общемировой тенденцией является колоссальный рост 
интереса к спорту высших достижений. Данная тенденция отражает 
фундаментальные сдвиги в современной культуре. Спорт на всех его уровнях 
– универсальный механизм для самореализации человека,  его 
самовыражения и развития.  

В современном мире наблюдается устойчивая тенденция повышения 
социальной роли физической культуры и спорта, которая проявляется: 

1) в повышении роли государства в развитии физической культуры и 
спорта; 

2) широком использовании физической культуры и спорта в 
профилактике заболеваний и укреплении здоровья населения;  

3) продлении активного творческого долголетия людей;  
4) организации досуговой деятельности и  профилактике асоциального 

поведения молодежи;  
5) вовлечении в занятия физической культурой и спортом 

трудоспособного населения;  
6) использовании физической культуры и спорта в социальной и 

физической адаптации инвалидов;  
7) резком увеличении роста дохода от спортивных мероприятий и 

спортивной индустрии;  
8) возрастающем объеме спортивного телерадиовещания и роли 

телевидения в развитии физической культуры и спорта и формировании 
здорового образа жизни;  

9) развитии физкультурно-оздоровительной и спортивной 
инфраструктуры с учетом интересов и потребностей населения;  

10) многообразии форм, методов и средств, предлагаемых на рынке 
физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг.  



В соответствии с общемировой тенденцией в нашей стране вопросы 
развития физической культуры и спорта также становятся ключевым 
направлением социальной политики.  

Физическая культура, являясь одной из граней общей культуры, во 
многом определяет поведение человека в учебе, на производстве, в быту, в 
общении, способствует решению социально-экономических, воспитательных 
и оздоровительных задач.  

Огромный социальный потенциал физической культуры и спорта 
необходимо в полной мере использовать на благо процветания России, 
поскольку это наименее затратный и наиболее результативный рычаг 
форсированного морального и физического оздоровления нации.  

 
II. Цель и задачи муниципальной программы 

 
Цель муниципальной программы – создание условий, обеспечивающих 

развитие массового спорта в Шаблыкинском районе. 
Достижение поставленной цели обеспечивается решением задач 

муниципальной программы: 
обеспечение возможностей жителям Шаблыкинского района 

систематически заниматься физической культурой и спортом, вести 
здоровый образ жизни; 

достижение спортсменами высоких результатов в районных и 
областных соревнованиях; 

развитие инфраструктуры в сфере физической культуры и массового 
спорта. 

Муниципальной программой обеспечена возможность проверки 
и подтверждения достижения цели и решения поставленных задач 
посредством целевых показателей (индикаторов), количественно 
характеризующих динамику степени решения задач и уровня достижения 
цели, а также конечные результаты реализации муниципальной программы. 

Система показателей (индикаторов) сформирована с учетом 
обеспечения возможности проверки и подтверждения достижения цели и 
решения задач Муниципальной программы. 

Сведения о показателях (индикаторах Муниципальной программы и их 
значениях приведены в приложении 1. 
Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной 
программы, составляет 2221,0 тысяч рублей из средств муниципального 
бюджета, в том числе по годам:  
2019 – 416 тысяч рублей; 
2020 – 365 тысяч рублей; 
2021 – 350 тысяч рублей; 
2022 – 350 тысяч рублей; 
2023 – 360 тысяч рублей; 
2024 – 380 тысяч рублей. 
           Предполагается ежегодное уточнение в установленном порядке 
объемов финансирования муниципальной программы за счет средств 



муниципального бюджета после принятия закона об муниципальном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период.  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
проводится ежегодно ответственным исполнителем муниципальной  
программы и обеспечивает мониторинг результатов реализации с целью 
уточнения степени достижения цели, решения задач и выполнения 
мероприятий. 

Результаты оценки эффективности реализации Муниципальной 
программы представляются в составе годового и уточненного годового 
отчетов ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе ее 
реализации и оценке эффективности по итогам отчетного года. 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит достичь 
следующих результатов: 
           1. Доля населения Шаблыкинского района, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом ,до 55,0 % в 2024 году; 

2. Доля населения Шаблыкинского района с ограниченными 
физическими возможностями, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, от общего числа инвалидов до 26,5 %  в 2024 году; 

3. Увеличение количества граждан, получающих физкультурно-
спортивные и оздоровительные услуги до 200,9 тысяч человеко-дней; 

4. Доля населения Шаблыкинского района, выполнившего нормативы 
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, 
принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) , до 60 % в 2024 году; 

5. Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями  
исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта до 62,7 
% в 2024 году; 

6. Доля населения Шаблыкинского района, занятого в экономике, 
занимающегося физической культурой и спортом, до 29 % в 2024 году; 

7.  Доля учащихся систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, до 82 % в 2024 году; 

8. Доля населения Шаблыкинского района занимающегося в 
специализированных спортивных учреждениях, до 5,8 % в 2024 году; 

9. Доля детей и молодежи  (в возрасте 3–29 лет), систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей 
и молодежи до 82 % в 2024 году; 

10. Доля граждан среднего возраста  (женщины:                       30–54 
года; мужчины: 30–59 лет), систематически занимающихся физической 
культурой и спортом,                 в общей численности граждан среднего 
возраста до 55 % в 2024 году; 

11. Доля граждан старшего возраста (женщины:               55–79 
лет; мужчины: 60–79 лет), систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста до  
25 %  в 2024 году; 



12. Доля организаций, оказывающих услуги по спортивной подготовке 
в соответствии  с федеральными стандартами спортивной подготовки, в 
общем количестве организаций в сфере физической культуры и спорта, в том 
числе для лиц  с ограниченными возможностями здоровья  и инвалидов, до 
100 % в 2024 году; 

13. Количество квалифицированных тренеров и тренеров-
преподавателей физкультурно-спортивных организаций, работающих по 
специальности, до 8 человек в 2024 году; 

14. Доля граждан, занимающихся в спортивных учреждениях, в общей 
численности детей и молодежи в возрасте 6–15 лет до 50 % в 2024 году; 

15. Доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, 
занимающихся в  детско-юношеской спортивной школе, до 70 % в 2024 году; 

 
 
Перечень основных мероприятий программы с указанием сроков их 

реализации и ожидаемых результатов, а также сведения о взаимосвязи 
мероприятий и результатов их выполнения с показателями (индикаторами) 
муниципальной программы приведены в приложении 2. 

Основные мероприятия Программы : 
 
Основное мероприятие 1. «Обеспечение организации и проведения 

физкультурных, спортивных и массовых спортивных мероприятий на 
территории Шаблыкинского района.» 
 Показатели (индикаторы): 
 1) доля населения Шаблыкинского района, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом; 

2) доля населения Шаблыкинского района с ограниченными 
физическими возможностями, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, от общего числа инвалидов; 

3) доля населения Шаблыкинского района, занятого в экономике, 
занимающегося физической культурой и спортом. 

 
Основное мероприятие 2. «Развитие учреждений физической культуры 

и спорта, предоставляющих физкультурно-спортивные и оздоровительные  
услуги населению». 

Показатели (индикаторы):  
 1) доля населения Шаблыкинского района, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом; 

2) доля населения Шаблыкинского района с ограниченными 
физическими возможностями, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, от общего числа инвалидов. 

 
Основное мероприятие 3. «Реализация мероприятий по поэтапному 

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО)». 

Показатели (индикаторы): 



1) доля населения Шаблыкинского района, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом; 

  2) доля населения Шаблыкинского района, выполнившего нормативы 
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, 
принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО). 

Основное мероприятие 4. «Развитие инфраструктуры в сфере 
физической культуры и спорта». 

Показатель (индикатор): единовременная пропускная способность 
объектов спорта, введенных в эксплуатацию в рамках муниципальной 
программы  по направлению, касающемуся совершенствования условий для 
развития массового спорта.   

Основное мероприятие 5. Закупка спортивно-технологического 
оборудования для создания малых спортивных площадок Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).                                
 Показатель (индикатор):  
 1) доля населения Орловской области, выполнившего нормативы 
испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, 
принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО). 
 2) доля детей и молодежи в возрасте 3–29 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей 
и молодежи. 
 3) доля граждан среднего возраста  (женщины: 30–54 года; мужчины: 
30–59 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, 
в общей численности граждан среднего возраста. 
 4) доля граждан старшего возраста (женщины: 55–79 лет; мужчины:               
(60–79 лет), систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности граждан старшего возраста. 

Основное мероприятие 6. Создание и модернизация объектов 
спортивной инфраструктуры. 
 Показатель (индикатор): уровень обеспеченности населения 
спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной 
способности объектов спорта. 

Основное мероприятие 7. «Единовременное денежное вознаграждение 
спортсменам Шаблыкинского района – победителям и призерам областных 
соревнований и их тренерам». 
 Показатель (индикатор):  
 1) количество спортсменов в индивидуальных видах спорта, 
подготовленных для основных и резервных сборных команд ; 

2)количество квалифицированных тренеров и тренеров-преподавателей 
физкультурно-спортивных организаций, работающих по специальности. 

 



Основное мероприятие 8. «Обеспечение участия спортсменов в 
официальных районных и областных спортивно-массовых мероприятиях». 

Показатель (индикатор): количество спортсменов в индивидуальных 
видах спорта, подготовленных для основных и резервных сборных команд 
муниципального образования. 
 
 Основное мероприятие 9. «Закупка спортивного оборудования для  
детско-юношеской спортивной школы». 
 Показатель (индикатор):  
 1) доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, 
занимающихся в системе специализированных детско- юношеских 
спортивных школ и училищ олимпийского резерва 
 2)  доля граждан, занимающихся в спортивных учреждениях,  в общей 
численности детей   и молодежи в возрасте 6–15 лет; 

 
 
Результатом реализации основных мероприятий Программы  станет: 
1) совершенствование системы физического воспитания различных 

категорий и групп населения, в том числе лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов; 

2) популяризация физической культуры и спорта; 
3) развитие инфраструктуры массового спорта. 

 
Муниципальная программа реализуется в один этап. Срок реализации 

муниципальной программы: 2019 – 2024 годы. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1  
к муниципальной программе Шаблыкинского района 

«Развитие физической культуры и спорта в 
Шаблыкинского района на 2019-2024 годы»  

 
 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях 
 
 Показатель (индикатор) (наименование)      Единица 

измерения 
Значения показателей 

Отчет
ный 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

Государственная программа Шаблыкинского района «Развитие физической культуры и спорта» 
1 Доля населения Шаблыкинского района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом  
% 30,0 36,0 39,8 44,0 47,6 50,6 55,0 

2 Доля населения Шаблыкинского района с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, от общего 
числа инвалидов 

% 3,4 3,6 20 22 24 26 26,5 

3 Увеличение количества граждан, получающих физкультурно-
спортивные и оздоровительные услуги 

тысяч  
человеко-

дней 

190,0 195,0 200,4 200,6 200,7 200,8 200,9 

4 Доля населения Шаблыкинского района, выполнившего 
нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в 
общей численности населения, принявшего участие в 
выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 

% 30 35 40 45 50 55 60 

5 Уровень обеспеченности населения спортивными 
сооружениями исходя из единовременной пропускной 
способности объектов спорта 

% 40,2 61,7 61,8 61,9 62,1 62,3 62,5 



6 Доля населения Шаблыкинского района, занятого в экономике, 
занимающегося физической культурой и спортом 

% 21 23,5 25 26 27 28 29 

7 Доля учащихся и студентов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом  

% 68,2 76 80 80,5 81 81,5 82 

8 Доля детей и молодежи в возрасте 3–29 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности детей и молодежи (%)  

% 66 70 75 76,5 78 80 82 

9 Доля граждан среднего возраста (женщины: 30–54 года; 
мужчины: 30–59 лет), систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности 
граждан среднего возраста (%) 

% 30 35 40 42 45 50 55 

10 Доля граждан старшего возраста (женщины: 55–79 лет; 
мужчины: 60–79 лет), систематически занимающихся 
физической культурой и спортом в общей численности граждан 
старшего возраста (%) 
 

% 10 14 17 18 20 22 25 

11 Доля организаций, оказывающих услуги по спортивной 
подготовке в соответствии  с федеральными стандартами 
спортивной подготовки, в общем количестве организаций в 
сфере физической культуры и спорта, в том числе для лиц  с 
ограниченными возможностями здоровья  и инвалидов (%) 

% 90 95 100 100 100 100 100 

12 Доля населения Шаблыкинского района, занимающегося 
в специализированных спортивных учреждениях 

% 4,2 4,6 5,0 5,2 5,4 5,6 5,8 

13 Количество квалифицированных тренеров и тренеров-
преподавателей физкультурно-спортивных организаций, 
работающих по специальности 

человек 13 14 15 15 15 16 16 

14 Доля граждан, занимающихся в спортивных учреждениях, в 
общей численности детей и молодежи в возрасте 6–15 лет  

% 44 47 50 50 50 50 50 

15 Доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, 
занимающихся в детско – юношеской спортивной школе.  
 

% 65 67 70 70 70 70 70 

 
 



Приложение 2 
к муниципальной программе Шаблыкинского района 

«Развитие физической культуры и спорта в 
Шаблыкинского района на 2019-2024 годы»  

 
Перечень 

подпрограмм и основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы программы  
 

 

№ 
Основного мероприятия 

программы 
Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание) 

Связь 
с показателями муниципальной 

программы  

начала 
реали-
зации 

оконча-
ния реа-
лизации 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Обеспечение организации и 

проведения физкультурных, 
спортивных и массовых 
спортивных мероприятий на 
территории Шаблыкинского 
района 

Отдел 
образования 
администрации 
Шаблыкинского 
района 

2019 
год 

2024 
год 

1. Доля населения 
Шаблыкинского 
района, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом 
,до 55,0 % в 2024 
году; 
2. Доля населения 
Шаблыкинского 
района 
с ограниченными 
физическими 
возможностями, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом, 
от общего числа 
инвалидов до 26,5 %  
в 2024 году; 

1. Доля населения 
Шаблыкинского района, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом 
,до 55,0 % в 2024 году; 
2. Доля населения 
Шаблыкинского района 
с ограниченными физическими 
возможностями, систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, от общего 
числа инвалидов до 26,5 %  в 
2024 году; 
3. Доля населения 
Шаблыкинского района, 
выполнившего нормативы 
испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО), в общей 
численности населения, 
принявшего участие в 



3. Доля населения 
Шаблыкинского 
района, 
выполнившего 
нормативы 
испытаний (тестов) 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО), в общей 
численности 
населения, 
принявшего участие 
в выполнении 
нормативов 
испытаний (тестов) 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО) , до 60 % в 
2024 году; 
 
 

выполнении нормативов 
испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) , до 60 % 
в 2024 году; 
 

2. Развитие учреждений физической 
культуры и спорта, 
предоставляющих физкультурно-
спортивные и оздоровительные 
услуги населению  

Отдел 
образования 
администрации 
Шаблыкинского 
района 

2019 
год 

2024 
год 

1. Доля населения 
Шаблыкинского 
района, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом 
,до 55,0 % в 2024 
году; 
2. Доля населения 

1. Доля населения 
Шаблыкинского района, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом; 
2. Доля населения 
Шаблыкинского района 
с ограниченными физическими 
возможностями, систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, от общего 



Шаблыкинского 
района 
с ограниченными 
физическими 
возможностями, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом, 
от общего числа 
инвалидов до 26,5 %  
в 2024 году; 
 

числа инвалидов. 
 

3. Реализация мероприятий по 
поэтапному внедрению 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов  
к труду и обороне» (ГТО) 

Отдел 
образования 
администрации 
Шаблыкинского 
района 

2019 
год 

2024 
год 

Увеличение доли 
населения 
Шаблыкинского 
района, 
выполнившего 
нормативы 
испытаний (тестов) 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО), в общей 
численности 
населения, 
принявшего участие 
в выполнении 
нормативов 
испытаний (тестов) 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 

1. Доля населения 
Шаблыкинского района, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом; 
2.  Доля населения 
Шаблыкинского района, 
выполнившего нормативы 
испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО), в общей 
численности населения, 
принявшего участие в 
выполнении нормативов 
испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО). 
 



(ГТО) , до 60 % в 
2024 году; 
 

4. Развитие инфраструктуры в сфере 
физической культуры и  массового 
спорта 
 

Отдел 
образования 
администрации 
Шаблыкинского 
района 

2019 
год 

2024 
год 

Увеличение уровня 
обеспеченности 
населения 
спортивными 
сооружениями  
исходя из 
единовременной 
пропускной 
способности 
объектов спорта до 
62,7 % в 2024 году 

Уровень обеспеченности 
населения спортивными 
сооружениями  исходя из 
единовременной пропускной 
способности объектов спорта. 

5. Закупка спортивно-
технологического оборудования 
для создания малых спортивных 
площадок Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО). 

Отдел 
образования 
администрации 
Шаблыкинского 
района 

2019 
год 

2024 
год 

1. Увеличение доли 
населения 
Шаблыкинского 
района, 
выполнившего 
нормативы 
испытаний (тестов) 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО), в общей 
численности 
населения, 
принявшего участие 
в выполнении 
нормативов 
испытаний (тестов) 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов к 

1. Увеличение доли населения 
Шаблыкинского района, 
выполнившего нормативы 
испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО), в общей 
численности населения, 
принявшего участие в 
выполнении нормативов 
испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) ; 
2.  Доля детей и молодежи  (в 
возрасте 3–29 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, 
в общей численности детей и 
молодежи ; 
3. Доля граждан среднего 
возраста  (женщины:                       
30–54 года; мужчины: 30–59 лет), 



труду и обороне» 
(ГТО) , до 60 % в 
2024 году; 
2.  Доля детей и 
молодежи  (в 
возрасте 3–29 лет), 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 
детей и молодежи до 
82 % в 2024 году; 
3. Доля граждан 
среднего возраста  
(женщины:                       
30–54 года; 
мужчины: 30–59 
лет), систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом,                 
в общей численности 
граждан среднего 
возраста до 55 % в 
2024 году; 
4. Доля граждан 
старшего возраста 
(женщины:               
55–79 лет; мужчины: 
60–79 лет), 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 
граждан старшего 

систематически занимающихся 
физической культурой и спортом,                 
в общей численности граждан 
среднего возраста. 
4. Доля граждан старшего 
возраста (женщины:               55–
79 лет; мужчины: 60–79 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, 
в общей численности граждан 
старшего возраста. 



возраста до 25 %  в 
2024 году 

 
6. 

Создание и модернизация объектов 
спортивной инфраструктуры 

Отдел 
образования 
администрации 
Шаблыкинского 
района 

2019 
год 

2024 
год 

Уровень 
обеспеченности 
населения 
спортивными 
сооружениями  
исходя из 
единовременной 
пропускной 
способности 
объектов спорта до 
62,7 % в 2024 году. 

Уровень обеспеченности 
населения спортивными 
сооружениями исходя из 
единовременной пропускной 
способности объектов спорта. 
 

7. Единовременное денежное 
вознаграждение спортсменам 
Шаблыкинского района – 
победителям и призерам областных 
соревнований и их тренерам 

Отдел 
образования 
администрации 
Шаблыкинского 
района 

2019 
год 

2024 
год 

Выплата 
единовременного 
денежного 
вознаграждения 
спортсменам 
Шаблыкинского 
района – 
победителям и 
призерам  
чемпионата 
Орловской области и 
их тренерам 

Количество спортсменов в 
индивидуальных видах спорта, 
подготовленных для основных и 
резервных сборных команд  
 
 
 
 
 
 

8. Обеспечение участия спортсменов 
в официальных районных и 
областных  спортивно-массовых 
мероприятиях 

Отдел 
образования 
администрации 
Шаблыкинского 
района 

2019 
год 

2024 
год 

Увеличение 
количества 
спортсменов в 
индивидуальных 
видах спорта  

Количество спортсменов в 
индивидуальных видах спорта, 
подготовленных для основных и 
резервных сборных команд 
района. 

9.  Создание и модернизация 
объектов спортивной 
инфраструктуры» 

Отдел 
образования 
администрации 
Шаблыкинского 

2019 
год 

2024 
год 

Увеличение уровня 
обеспеченности 
населения 
спортивными 

Уровень обеспеченности 
населения спортивными 
сооружениями исходя из 
единовременной пропускной 



района сооружениями 
исходя из 
единовременной 
пропускной 
способности 
объектов спорта до 
62,7 % в 2024 году 
 

способности объектов спорта 
 

 
 
 
 
 


